
27.05.2025 № 10-П-1071

Ханты-Мансийск

В соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона
от 28 декабря 2024 года № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,
приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта
2025 года № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной
или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от 4 марта
2025 года № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», на
основании подпункта 6.3.2 Положения о Департаменте образования и
науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее –
Департамент), с учетом приказа Департамента от 25.03.2025 № 10-П-617
«Об организации деятельности по исполнению Порядка проведения в
государственной или муниципальной общеобразовательной организации
тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства», письма Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 19 мая 2025 года № 04-139, в целях
своевременного направления сведений по каждому иностранному
гражданину и (или) лицу без гражданства, принимаемому на обучение по

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О проведении тестирования на знание русского языка, достаточного
для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных
граждан и лиц без гражданства на территории

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры



образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования в адрес Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. перечень пунктов прохождения тестирования на знание русского

языка, достаточного для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных
граждан и лиц без гражданства на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (далее - ППТ, тестирование) согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

1.2. расписание проведения тестирования на II квартал 2025 года
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

1.3. форму о приеме иностранных граждан и (или) лиц без
гражданства в образовательные организации, принимаемых на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования согласно приложению 3 к настоящему
приказу.

1.4. форму сбора сведений по каждому иностранному гражданину,
принимаемому на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования согласно
приложению 4 к настоящему приказу.

2. ППТ:
2.1. Проводить тестирование, с учетом требований федерального

законодательства в области образования в соответствии с расписанием
установленным пунктом 1.2 настоящего приказа.

2.2. Обеспечивать хранение материалов тестирования (письменных
работ, аудиозаписи устных ответов иностранных граждан и лиц без
гражданства, видеозаписи тестирования, результаты тестирования,
ведомости, протоколы и иное) в ППТ, не менее 2-х календарных лет.

3. Обеспечивать образовательным организациям, в которые
иностранный гражданин и (или) лицо без гражданства подал заявление о
приеме на обучение, образовательным организациям, в которых
иностранный гражданин проходил тестирование, принятия решения с
учетом сведений о результатах тестирования.

4. Рекомендовать руководителям органов местного
самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее –
автономный округ), осуществляющих управление в сфере образования,
обеспечить:

4.1. Функционирование ППТ на базе муниципальных
общеобразовательных организаций, утвержденных пунктом 2 настоящего
приказа, с учетом требований действующего законодательства в области
образования, в том числе по:



4.1.1. размещению информации о датах проведения тестирования,
демонстрационных вариантов диагностических материалов для
проведения тестирования, критериев оценивания выполнения заданий
устной и письменной части тестирования.

4.1.2.проведению тестирования, соблюдая требования к оснащению
оборудованием, позволяющим осуществлять видео и аудиозапись.

4.1.3. использованию ППТ необходимого оборудования, в том числе
применяемого при проведении государственной итоговой аттестации
обучающихся.

4.1.4. обеспечению изолирования аудиторий для проведения
тестирования от аудиторий, не используемых во время проведения
тестирования.

4.1.5. созданию комиссии по проведению тестирования в составе
председателя, членов комиссии (не менее 3-х человек), в том числе с
учетом необходимости привлечения технических специалистов,
наблюдателей, вспомогательного персонала.

4.1.6. передаче сведений о результатах тестирования в
образовательную организацию, в которую иностранный гражданин и (или)
лицо без гражданства подал заявление о приеме на обучение (в течение 3-х
рабочих дней со дня прохождения тестирования).

4.1.7. копированию аудиозаписей устных ответов, хранению в
образовательной организации, на базе которой функционирует ППТ, всех
материалов тестирования, включая письменные работы, копии
аудиозаписей устных ответов, видеозаписи тестирования, результаты
тестирования, ведомости, протоколы проведения тестирования, иное и
направлению обезличенных аудиозаписей устных ответов всех
иностранных граждан, принимавших участие в тестировании, независимо
от полученных результатов, по защищенной сети информационного
взаимодействия и электронного обмена Vip Net «Деловая почта» в адрес
автономного учреждения дополнительного профессионального
образования автономного округа «Институт развития образования»
(РЦОИ) для последующего размещения в защищенной сети передачи
данных на технологическом портале по подготовке и проведению Единого
государственного экзамена.

4.1.8.соблюдению информационной безопасности и
конфиденциальности при работе с диагностическим инструментарием.

4.1.9.тиражированию диагностических материалов с учетом
требований информационной безопасности и конфиденциальности.

4.1.10. проверке результатов тестирования членами комиссии по
проведению тестирования с учетом критериев оценивания выполнения
заданий устной и письменной части тестирования.

4.1.11. предоставлению в адрес автономного учреждения
дополнительного профессионального образования автономного округа
«Институт развития образования» информации о зачислении иностранных
граждан и лиц без гражданства в общеобразовательные организации, о
результатах проведения тестирования на знание русского языка,



достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан, а
также сведений по каждому иностранному гражданину и (или) лицу без
гражданства, принимаемому на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования в
электронном виде в формате .xls в соответствии с формами приложений
№ 3, 4 к настоящему приказу, с учетом письма Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 19 мая 2025 года № 04-139,
ежемесячно, до 20 числа календарного месяца.

4.2. Разработку образовательной организацией, на базе которой
функционирует ППТ, соответствующих локальных актов.

5. Возложить ответственность на руководителей образовательных
организаций, на базе которых функционируют ППТ, за проведение
тестирования в соответствии с законодательством в области образования,
включая в том числе проведение инструктажа иностранных граждан и
(или) лиц без гражданства, а также их информирование о процедуре и
форме проведения тестирования, продолжительности тестирования,
формирование протокола проведения тестирования, обеспечение
информационной безопасности при работе с диагностическим
инструментарием, обеспечение объективного оценивания членами
комиссии по проведению тестирования, передачу сведений о результатах
тестирования в образовательную организацию, в которую иностранный
гражданин и (или) лицо без гражданства подал заявление о приеме на
обучение (в течение 3-х рабочих дней со дня прохождения тестирования),
за учет сведений о результатах тестирования, за хранение материалов
тестирования.

6. Возложить ответственность на руководителей образовательных
организаций, в которые иностранные граждане и (или) лица без
гражданства подали заявление о приеме на обучение, за направление
иностранного гражданина и (или) лица без гражданства для прохождения
тестирования, за информирование родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего, являющегося иностранным гражданином или (или)
лицом без гражданства, иностранного гражданина или (или) лица без
гражданства о результатах тестирования, за учет сведений о результатах
тестирования.

7. Автономному учреждению дополнительного
профессионального образования автономного округа «Институт развития
образования» (В.В. Клюсова) обеспечить:

7.1. Получение диагностических материалов по защищенной сети
передачи данных и их дальнейшее распространение в ППТ.

7.2. Соблюдение требований информационной безопасности по
работе с диагностическими материалами.

7.3. Установление взаимодействия с региональным отделением
Публичного акционерного общества «Ростелеком» по вопросам
видеонаблюдения при проведении тестирования в ППТ, сопровождение
ППТ по вопросам ведения видеонаблюдения и аудиозаписи в ППТ.



7.4. Формирование сведений для подачи заявки на диагностические
материалы в Федаральную службу по надзору в сфере образования и науки
(далее – Рособрнадзор).

7.5. Сбор и учет сведений:
о приеме иностранных граждан и (или) лиц без гражданства в

образовательные организации, принимаемых на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования в соответствии с формами согласно
приложению 3 к настоящему приказу;

по каждому иностранному гражданину и (или) лицу без гражданства,
принимаемому на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего, среднего общего образования в электронном
виде в формате .xls в соответствии с формами согласно приложению 4 к
настоящему приказу, с дальнейшим представлением в отдел общего
образования Управления общего образования Департамента образования и
науки автономного округа, ежемесячно, до 23 числа календарного месяца.

8. Государственным общеобразовательным организациям
автономного округа, подведомственным Департаменту образования и
науки автономного округа, рекомендовать государственным
общеобразовательным организациям автономного округа,
подведомственным иным органам исполнительной власти автономного
округа, обеспечить соблюдение требований, установленных
законодательством в области образования (приказы Министерства
просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170 «Об
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и
лиц без гражданства», от 4 марта 2025 года № 171 «О внесении изменений
в Порядок приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»), организуя взаимодействие с
муниципальными образовательными организациями, на базе которых
функционируют ППТ, а также с учетом поручений, изложенных в пунктах
4 и 7 настоящего приказа.

9. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента обеспечить:

9.1. размещение на сайте Департамента (раздел «Прием в
общеобразовательные организации детей иностранных граждан и лиц без
гражданства») информации о тестирующих организациях, ППТ.

9.2. рассылку настоящего приказа.
10. Настоящий приказ вступает в силу с 1 апреля 2025 года.
11. Контроль исполнения настоящего приказа возложить

на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.



12. Признать утратившими силу приказы Департамента от 27.03.2025
№ 10-П-653 «О проведении тестирования на знание русского языка,
достаточного для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и
лиц без гражданства на территории Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры», от 16.05.2025 № 10-П-989 «О внесении изменений в
приказ Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры от 27 марта 2025 года № 10-П-653
«О проведении тестирования на знание русского языка, достаточного для
освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства на территории Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры».

Директора Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

А.А. Дренин



Приложение 1 к приказу
Депобразования и науки Югры

от 27.05.2025 № 10-П-1071
Перечень пунктов прохождения тестирования на знание русского языка,

достаточного для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры

№
п/
п

Муници-
пальное

образование

Полное
наименование
тестирующей
организации

Фактический
адрес

тестирующей
организации

(индекс,
регион,

населенный
пункт, улица,

дом)

Телефон Адрес
электронной

почты

1. Белоярский
район

Муниципальное
автономное

общеобразовател
ьное учреждение

Белоярского
района «Средняя
общеобразовател
ьная школа № 2
г. Белоярский»

628162, Ханты-
Мансийский
автономный
округ-Югра,

город
Белоярский, 3
микрорайон,

дом 34

8 (34670) 2-
16-05

bel2@bel2sch
ool.ru

2. Березовский
район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение
«Березовская

средняя
общеобразова-
тельная школа»

628140, Ханты-
Мансийский
автономный
округ - Югра,
Березовский

район,
пгт.Березово,
ул. Собянина,

д.50

8 (34674) 2-
13-60, 2-28-85

sch-
berezovo@yan
dex.ru

3. город
Когалым

Муниципальное
автономное

общеобразовател
ьное учреждение

«Средняя
общеобразовател
ьная школа № 6»

города
Когалыма

628486, Ханты-
Мансийский
автономный
округ - Югра,

город Когалым,
улица

Бакинская, дом
29

8 (34667)
23570

adm-
sch6@admkog
alym.ru

4. Кондинский
район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение
Междуреченская

средняя

628200, Ханты-
Мансийский
автономный
округ-Югра,
Кондинский
район, пгт.

8 (3467)
741432

m_shkola@ma
il.ru

mailto:bel2@bel2school.ru
mailto:bel2@bel2school.ru
mailto:sch-berezovo@yandex.ru
mailto:sch-berezovo@yandex.ru
mailto:sch-berezovo@yandex.ru
mailto:adm-sch6@admkogalym.ru
mailto:adm-sch6@admkogalym.ru
mailto:adm-sch6@admkogalym.ru
mailto:m_shkola@mail.ru
mailto:m_shkola@mail.ru


общеобразова-
тельная школа

Междуреченск
ий,

ул.Сибирская,
53

5. город
Лангепас

Лангепасское
городское

муниципальное
автономное

общеобразовател
ьное учреждение

«Средняя
общеобразовател
ьная школа № 2»

628672, Ханты-
Мансийский
автономный
округ- Югра,
г.Лангепас,
ул.Парковая,

13-Б

8 (34669)
26528

lgschool2@lgs
chool2.ru

6. город Мегион Муниципальное
автономное

общеобразовател
ьное учреждение
№ 5 «Гимназия»

628680, Ханты-
Мансийский
автономный
округ – Югра,
г. Мегион,

ул. Свободы,
30

8(34643)3-53-
40

megiongim5
@mail.ru

7. город
Нефтеюганск

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

«Средняя
общеобразовател

ьная школа с
углубленным
изучением
отдельных
предметов

№ 10»

628311,
Ханты-

Мансийский
автономный
округ – Югра,

г.
Нефтеюганск,
13 микрорайон,
здание № 68

8(3463) 25 21
30

sosh10ugans
k@mail.ru

8. Нефтеюган-
ский район

Нефтеюганское
районное

муниципальное
общеобразовател
ьное бюджетное

учреждение
«Сингапайская

средняя
общеобразова-
тельная школа»

628320, Ханты-
Мансийский
автономный
округ - Югра,
Нефтеюгански

й район, п.
Сингапай, Круг

Б-4 ул, дом
№ 35а

8 (3463)
293093

singapaisosh
@mail.ru

9. город
Нижневар-

товск

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение
«Средняя школа

№ 7»

628606, Ханты-
Мансийский
автономный

округ - Югра, г.
Нижневартовск
, ул. Омская, 2а

8 (3466)
671606

school7_nv@
mail.ru

10. Нижневартов
ский район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение
«Излучинская

628634, Ханты-
Мансийский
автономный
округ - Югра,

Нижневартовск

8(3466)
283959

mosh-
2@mail.ru

mailto:lgschool2@lgschool2.ru
mailto:lgschool2@lgschool2.ru
http://megiongim5@mail.ru
http://megiongim5@mail.ru
http://sosh10ugansk@mail.ru
http://sosh10ugansk@mail.ru
http://singapaisosh@mail.ru
http://singapaisosh@mail.ru
http://school7_nv@mail.ru
http://school7_nv@mail.ru
http://mosh-2@mail.ru
http://mosh-2@mail.ru


общеобразовател
ьная средняя
школа № 2 с
углубленным
изучением
отдельных
предметов»

ий район,
поселок

городского
типа

Излучинск,
улица

Школьная, дом
7

11. город Нягань Муниципальное
автономное

общеобразовател
ьное учреждение
города Нягани

«Средняя
общеобразовател
ьная школа № 6»
имени Августы

Ивановны
Гордиенко,
почетного
гражданина

города Нягани

628181, Ханты-
Мансийский
автономный
округ – Югра,
г.Нягань, II
мкр., дом 31

8(34672) 6-23-
39, 5-58-51

school6@edu
nyagan.ru

12. Октябрьский
район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

«Приобская
средняя

общеобразова-
тельная школа»

628126, Ханты-
Мансийский
автономный
округ – Югра,
Октябрьский

район,
пгт.Приобье,
ул. Школьная,

д. 1

8(3467)
833382

priobschool
@mail.ru

13. город Покачи Муниципальное
автономное

общеобразовател
ьное учреждение

«Средняя
общеобразовател
ьная школа №1»

628661, Ханты-
Мансийский
автономный
округ – Югра,
г. Покачи, ул.
Молодежная,

д.9/1

8 (34669)
79916

posh1.86@ya
ndex.ru

14. город Пыть-
Ях

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

средняя
общеобразовател
ьная школа № 1
с углубленным

изучением
отдельных
предметов

имени маршала
Советского

Союза
Г.К.Жукова

628380, Ханты-
Мансийский
автономный
округ – Югра
г.Пыть-Ях, 2
микрорайон

«Нефтяников»
дом 5а

8(3463)
42-02-82,

89222572365

school.pyt.yah
@yandex.ru

http://school6@edunyagan.ru
http://school6@edunyagan.ru
http://priobschool@mail.ru
http://priobschool@mail.ru
mailto:school.pyt.yah@yandex.ru
mailto:school.pyt.yah@yandex.ru


15. город
Радужный

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

«Средняя
общеобразовател
ьная школа № 8»

628462, Ханты-
Мансийский
автономный
округ – Югра,
г.Радужный, 6
мкр., дом 30

8(34668)
33419 (доб.

301)

school8-
86@mail.ru

16. Советский
район

Муниципальное
автономное

общеобразовател
ьное учреждение

«Средняя
общеобразовател
ьная школа №1
г. Советский»

628240, Ханты-
Мансийский
автономный
округ – Югра,
Советский
район, г.

Советский. Ул.
Гастелло, д.24

8(34675)
31549

sov_sch1@so
vrnhmao.ru

17. город Сургут Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

средняя
общеобразовател
ьная школа № 24

628400, Ханты-
Мансийский
автономный
округ – Югра,
г. Сургут, пр.
Ленина, 35/2

8(3462)
52-26-77

sc24@admsur
gut.ru

18. Сургутский
район

Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

«Солнечная
средняя

общеобразовател
ьная школа №1»

628452, Ханты-
Мансийский
автономный
округ- Югра,
Сургутский

район,
п. Солнечный,
ул. Кедровая, д.

7

8(3462)
550-109

sunny2_1@mail.ru

19. город Урай Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

средняя
общеобразовател
ьная школа № 5

628284, Ханты-
Мансийский
автономный
округ - Югра
город Урай,

микрорайон 3,
дом 4

8(34676)
91120

school5@edu
.uray.ru

20. город Ханты-
Мансийск

муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

«Средняя
общеобразовател
ьная школа № 5»

628011, Ханты-
Мансийский
автономный

округ - Югра, г.
Ханты-

Мансийск, ул.
Свердлова, 27

8(3467)
333287

school5hmao
@mail.ru

21. Ханты-
Мансийский

район

Муниципальное
казенное

общеобразовател
ьное учреждение

Ханты-
Мансийского

района «Средняя
общеобразовател

628508, Ханты-
Мансийский
автономный
округ–Югра,

Ханты-
Мансийский
район, д.

Шапша, ул.

8(3467)
372-443

shapshasosh2
014@yandex

.ru

mailto:school8-86@mail.ru
mailto:school8-86@mail.ru
http://sov_sch1@sovrnhmao.ru
http://sov_sch1@sovrnhmao.ru
mailto:sc24@admsurgut.ru
mailto:sc24@admsurgut.ru
mailto:sunny2_1@mail.ru
mailto:sunny2_1@mail.ru
http://school5@edu.uray.ru
http://school5@edu.uray.ru
http://school5hmao@mail.ru
http://school5hmao@mail.ru
http://shapshasosh2014@yandex.ru
http://shapshasosh2014@yandex.ru
http://shapshasosh2014@yandex.ru


ьная школа д.
Шапша»

Молодежная, д.
1

22. город Югорск Муниципальное
бюджетное

общеобразовател
ьное учреждение

«Средняя
общеобразовател
ьная школа № 6»

628263, Ханты-
Мансийский
автономный
округ - Югра,
город Югорск,
улица Ермака,

здание 7

8(34675)
7-88-43

school-
62007@yand

ex.ru

http://school-62007@yandex.ru
http://school-62007@yandex.ru
http://school-62007@yandex.ru


Приложение 2 к приказу
Депобразования и науки Югры

от 27.05.2025 № 10-П-1071

Расписание проведения тестирования на знание русского языка,
достаточного для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования иностранных граждан

и (или) лиц без гражданства
(II квартал 2025 года)

Дата День недели Время
Апрель

09.04.2025 Среда с 10.00 часов
23.04.2025 Среда с 10.00 часов

Май
07.05.2025 Среда с 10.00 часов
20.05.2025 Вторник с 10.00 часов

Июнь
04.06.2025 Среда с 10.00 часов
25.06.2025 Среда с 10.00 часов

Июль
08.07.2025 Вторник с 10.00 часов

Август
12.08.2025 Вторник с 10.00 часов
26.08.2025 Вторник с 10.00 часов

Сентябрь
10.09.2025 Среда с 10.00 часов
24.09.2025 Среда с 10.00 часов

Октябрь
07.10.2025 Вторник с 10.00 часов
21.10.2025 Вторник с 10.00 часов

Ноябрь
06.11.2025 Четверг с 10.00 часов
18.11.2025 Вторник с 10.00 часов

Декабрь
10.12.2025 Среда с 10.00 часов


